
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E  

CONTRATTI - REGISTO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 878

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10390 del 14/10/2021

OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURA INFORMATICA CIG ZC632421AE CUP 
J69J21005370002 AGGIUDICAZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

• la L.R. n. 7 del 13.05.1996, e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
• il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con  D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

• il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005;
• il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.
• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 del­
la legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. del 10.08.2014,n.126;

• il D. Lgs. n. 126/2014;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 8 del 04.02.2002;
• la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto“Approvazione del nuovo patto d’integrità ne­

gli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali.”;
• la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture organizzati­

ve della Giunta regionale;
• la D.G.R n. 184 del 12.06.2015, avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;
• la Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificata 

dalla n. 51/2016 di riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;
• la D.G.R. n. 453 del29.09.2017;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Re­

voca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015”;
• la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 “DGR n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Re­

gionale la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazio­
ne modiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 es.m.i.

• la D.G.R n. 532/2017;
• la D.G.R n. 542/2017;
• la D.G.R. n. 398 del 17.08.2021 con la quale è stato rinnovato l’incarico quale Dirigente Generale 

reggente del Dipartimento Presidenza, ed il conseguente D.P.G.R. n. 2 del 02.09.2021 di conferi­
mento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza della Giunta della 
Regione Calabria al Dottor Tommaso Calabrò;

• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale2021;
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni2021–2023;
• D.G.R n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­

nanziario della Regione Calabria per gli  anni 2021– 2023 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011 
n.118);

• D.G.R. n.513 del 30/12/2020–Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021
• 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
• la D.G.R. n.53 del 24.04.2020 avente ad oggetto la "Approvazione Piano Triennale della Prevenzio­

ne della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020";
• la D.G.R. n. 86 del 05.03.2019 di approvazione del Regolamento regionale per la disciplina degli in­

centivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  del  D.  Lgs  50/2016  s.m.i.,  pubblicato  sul  Burc  n.  34  del 
13.03.2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO del DDG n. 5952 del 09/06/2021 recante “decreto a contrattare per l'acquisizione della 
fornitura di attrezzature informatiche, prenotazione impegno di spesa;

PRESO ATTO, altresì, che:
• che in esecuzione del suddetto decreto dirigenziale n. 5952/2021, in data 05/07/2021 è stata predi­

sposta e pubblicata sul portale MePA la RDO n. 2828915 con invito di n. 5 (cinque) fornitori, estratti 
mediante sorteggio tra tutti gli operatori economici abilitati al MePA con i seguenti filtri:

• Per la sezione area merceologica sono stati scelti i seguenti filtri: Informatica, Elettronica, Telecomuni­
cazioni e Macchine per Ufficio: Hardware e Macchine per Ufficio (Stampanti, fotocopiatrici, …);

• Per la sezione area affari sono stati scelti i seguenti filtri: Regione Calabria;
• Per la sezione area legale sono stati scelti i seguenti filtri: Regione Calabria;

e che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 15/07/2021;
che in data 15/07/2021 si è riscontrato che nessuno dei 5 (CINQUE) operatori economici invitati NON 
hanno presentato offerta, come da documentazione generata automaticamente dal sistema telemati
co del MePA (RdO_2828915_Gara_deserta (1) Prot. SIAR n. 379667_2021.pdf), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, e che pertanto la gara è andata DESERTA;

CONSIDERATO CHE:
• in esecuzione del suddetto decreto dirigenziale n. 5952/2021, in data 22/07/2021, è stata predisposta 

e pubblicata sul portale MePA la RDO n. 2841750 con invito di n. 7 (SETTE) fornitori, estratti median­
te sorteggio tra tutti gli operatori economici abilitati al MePA con i seguenti filtri:

• Per la sezione area merceologica sono stati scelti i seguenti filtri: Informatica, Elettronica, Telecomuni­
cazioni e Macchine per Ufficio: Hardware e Macchine per Ufficio (Stampanti, fotocopiatrici, …);

• Per la sezione area affari sono stati scelti i seguenti filtri: Regione Calabria;
• Per la sezione area legale sono stati scelti i seguenti filtri: Regione Calabria;

e che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 02/08/2021;

entro il suddetto temine è pervenuta la sola offerta dell’operatore “MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL 
UNIPERSONALE S.r.l.”,  con sede legale in MONTEPAONE (CZ) Via G. Mazzini, 63, 

RILEVATO CHE
 l’offerta presentata dall’operatore economico viene ritenuta congrua rispetto agli attuali prezzi di mer­

cato e alle urgenti necessità dell’Amministrazione;
 sono stati avviati dal responsabile del procedimento i controlli sui requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. n.  

50/2016 e ss.mm.ii.;
 alcune delle verifiche di cui sopra hanno avuto esito positivo e sono state acquisite agli atti del proce­

dimento, tra le quali il DURC e il casellario informatico dall’ANAC;

CONSIDERATO, altresì, CHE
 l’art. 36, co. 6­bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recita che “ai fini dell’ammissione e della permanen­

za degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il soggetto responsabile dell’am­
missione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 su un campione significativo di 
operatori economici”;

 è stata acquisita agli atti, in quanto allegata all’offerta economica presentata sul MePA la dichiarazio­
ne dell’operatore economico attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

 nella stessa dichiarazione è riportato, tra le altre, che “…Il Sottoscritto altresì dichiara di essere con­
sapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, 
l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, deca­
drà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e la stazione appaltante 
avrà la facoltà di escutere la cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della 
presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla sta­
zione appaltante ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 le linee guida n. 4 ANAC di attuazione del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” prevedono che “… per im­
porti superiori a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipu­
lare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 10 pubblici, pro­
cede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici ...”;

 attesa l’urgenza si ritiene necessario procedere con l’affidamento di che trattasi nelle more del com­
pletamento delle restanti verifiche necessarie per addivenire alla stipula contrattuale;

RITENUTO
 pertanto, che siano verificate le condizioni di legge per procedere all’accettazione dell’offerta e quindi 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 qualora, all’esito delle verifiche di cui sopra fosse accertata la non veridicità di quanto dichiarato e 

quindi il mancato possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si procederà alla re­
voca dell’affidamento e agli adempimenti consequenziali previsti a norma di legge;

PRECISATO CHE
sono stati acquisiti il CIG zc632421ae in modalità semplificata ed il CUP J21005370002;
non sussistono rischi da interferenza e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO:
 di approvare l’offerta pervenuta dall’operatore MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE 

S.r.l.  con  sede  legale  in  MONTEPAONE  (CZ)   di  importo  pari  ad  euro  20.036,00 
(ventimilatrentasei/00) (oltre IVA), relativamente alla RDO n. 2841750, come da documentazione ge­
nerata   automaticamente  dal  sistema  telematico  del  MePA  (RdO_2841750  PROT  SIAR  n. 
67960_2021.pdf) ed allegata al presente decreto quale parte integrante e sostanziale

 di procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui alla suddetta RDO n. 2841750 all’operatore 
MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE S.r.l.  con sede legale in MONTEPAONE (CZ) 
per il suddetto importo di € 20.036,00oltre IVA al 22%.

DATO ATTO CHE:

 In data 05.08.2021 con mail numero prot/SIAR 382726/2021si è proceduto a richiedere, ai sensi del­
l’art. 80 del D. Lgs. Del 16.04.2016 n. 50, alla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) eventuali  
cause ostative alla partecipazione della suddetta gara;

 Con mail del 06.08.2021 numero Prot./SIAR 382739/2021 la Banca Dati Nazionale Antimafia nume­
ro di prot./SIAR 382755/2021, non rilasciava alcuna comunicazione, motivando: ”Il valore appalto 
previsto per la tipologia selezionata deve essere pari o superiore a €. 150.000,00  e inferiore a €. 
214.000,00” 

 In data 05.08.2021 con mail del Dirigente Generale, numero di prot./SIAR 382771/2021, veniva ri­
chiesto, al funzionario preposto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della società 
che si è aggiudicata la suddetta gara;

 Con mail del 05.08.2021, num. di prot./SIAR 382786/2021, veniva comunicato che il DURC della so­
cietà “MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE S.r.l.” risulta essere REGOLARE nei 
confronti dell’I.N.P.S ed dell’I.N.A.I.L.;

 In data 05.08.2021, con mail numero di prot./SIAR 382819/2021 veniva acquisita agli atti, dichiara­
zione, da parte dell’Amministratore Unico della società “MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNI­
PERSONALE S.r.l.,  la  conformità  della  compagine  sociale  con  la  Visura  Camerale  numero  di 
prot./SIAR 382837/2021, anch’essa acquisita al presente procedimento.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria compe­
tenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI DARE ATTO che la RDO n. 2828915 pubblicata sul MePA in data 05/07/2021 decorso il termine per 
la presentazione delle offerte, sono andate deserte come da relativo documento generato telematica­
mente dal MEPA (RdO_2828915_Gara_deserta (1) Prot. SIAR n. 379667_2021.pdf);

DI DARE ATTO CHE: a seguito di quanto sopra, in data 22/07/2021, è stata predisposta e pubblicata 
sul portale MePA la RDO n. 2841750 con invito di n. 7 (sette) fornitori, estratti mediante sorteggio tra 
tutti gli operatori economici abilitati al MePA, secondo i filtri indicati in premesse
DI APPROVARE  l’offerta pervenuta dall’operatore MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNIPERSONA­
LE S.r.l. con sede legale in MONTEPAONE (CZ)  di importo pari ad €. 20,036,00 (ventimilatrentasei/00) 
(oltre IVA), relativamente alla RDO n. 2841750, come da documentazione generata  automaticamente 
dal sistema telematico del MePA (RdO_2841750 PROT SIAR n.  67960_2021.pdf) ed allegata al presen­
te decreto quale parte integrante e sostanziale
DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui alla suddetta RDO n. 2841750 all’operatore 
MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE S.r.l.  con sede legale in MONTEPAONE (CZ) per il 
suddetto importo di € 20.036,00 (ventimilatrentasei/00) oltre IVA al 22%.
DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente decreto è imputata al capitolo U1203010702 del bilancio 
regionale 2021, ­ impegno n. 7530/2021, assunto con DDG n. 5952 del 09/06/2021;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei  termini 
previsti dalla legge;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.LGS n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, in formato aperto, sul BURC a cura 
del Dipartimento proponente, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIORGIO NICOLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 878/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E CONTRATTI - REGISTO PERSONE 
GIURIDICHE 

OGGETTO:  FORNITURA DI  ATTREZZATURA INFORMATICA CIG ZC632421AE 
CUP J69J21005370002 AGGIUDICAZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 14/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


